CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2025

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  aprovação  de  moção  de  apoio
ao Teatro de Contêiner Mungunzá, que
sofre ameaça de despejo pela Prefeitura
de São Paulo.

Senhora Presidenta,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117,  caput,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, seja aprovada Moção de Apoio ao Teatro de Contêiner Mungunzá, que

sofre ameaça de despejo pela Prefeitura de São Paulo, nos seguintes termos:

“A Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados manifesta seu

veemente apoio e solidariedade ao Teatro de Contêiner Mungunzá, gerido há quase

10  anos  pela  Cia.  Mungunzá,  diante  da  notificação  de  despejo  emitida  pela

Prefeitura de São Paulo. Reconhecemos a fundamental importância desse espaço

cultural como polo de transformação urbana, fomento artístico e centro comunitário

no  bairro  da  Luz,  em  São  Paulo.  Reafirmamos  nosso  compromisso  com  a

preservação e valorização de iniciativas culturais que promovem a requalificação de

áreas  degradadas,  a  acessibilidade  à  arte  e  o  fortalecimento  da  cena  artística

independente em nosso país.”

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
53

30
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250533070400

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
12

:1
5:

21
.9

73
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

Desde sua criação em 2016 pela Cia. de Teatro Mungunzá, o Teatro

de Contêiner tem ocupado e revitalizado um espaço anteriormente degradado na

Rua  dos  Gusmões,  43  –  Santa  Ifigênia.  A  inovadora  instalação  de  um  teatro

construído com contêineres marítimos reciclados não apenas transformou um local

estigmatizado  em  um  vibrante  polo  cultural,  mas  também  se  tornou  um  farol

balizador de políticas públicas de requalificação urbana e fortalecimento da presença

artística no centro de São Paulo.

Este espaço artístico goza de grande prestígio entre os cidadãos,

sendo reconhecido por sua arquitetura inovadora e pioneira relação artístico-urbana.

Mais do que isso, oferece uma vasta programação artística acessível e registra uma

altíssima média de público, demonstrando seu impacto direto na vida cultural  da

cidade.

O  Teatro  de  Contêiner  Mungunzá  é  um  verdadeiro  espaço  de

acolhimento,  que  proporciona  suporte  vital  para  companhias  independentes  de

teatro, dança, música, além de sediar eventos sociais e educativos. Esse suporte às

produções  fora  do  circuito  comercial  tradicional  é  crucial  para  fortalecer  a  cena

artística  alternativa,  possibilitando  a  experimentação  estética  e  a  valorização  de

novas linguagens e artistas.

Adicionalmente,  o  teatro  transcende  a  função  de  mero  palco,

atuando como um centro comunitário dinâmico. Por meio de oficinas, debates, feiras

e eventos, ele estabelece um diálogo contínuo com as necessidades e os interesses

da comunidade local. Esse caráter inclusivo aproxima o público das artes, cultivando

um profundo sentimento de pertencimento e cidadania.

Considerando o relevante papel do Teatro de Contêiner Mungunzá

na  revitalização  urbana,  na  democratização  do  acesso  à  cultura  e  no  apoio  à

produção artística independente, a decisão de despejo por parte da Prefeitura de

São Paulo representa um grave retrocesso e um atentado ao patrimônio cultural e

social da cidade.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
53

30
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250533070400

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
12

:1
5:

21
.9

73
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Diante do exposto, pedimos o apoio das e dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento, em defesa da continuidade das atividades do

Teatro de Contêiner Mungunzá.

Sala da Comissão, em 10 de junho de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

50
53

30
70

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250533070400

RE
Q

 n
.2

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
12

:1
5:

21
.9

73
 -

CC
U

LT